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５ 人権 

（１）人権侵害を受けた経験（Ａ：問10） 

 

問．自分の人権が侵害されたと感じたことはありますか。（１つだけ選んでください） 

図５－１－１ 人権侵害を受けた経験 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【全体】 

人権侵害を受けた経験について聴いたところ、「ある」（17.6％）は２割近く、「ない」（76.2％）

は７割半ばを超えている。 

 

【経年変化】 

経年による変化を見ると、「ある」（17.6％）は平成27年度調査（26.0％）より8.4ポイント減

少している。「ない」（76.2％）は平成27年度調査（69.9％）より6.3ポイント増加している。 

また、平成23年度以前の調査では、質問の形式が異なっているため、参考に記載する。 

 

図５－１－２ 人権侵害を受けた経験－経年変化 
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【属性別】 

性別で見ると、大きな差異は見られない。 

年齢別で見ると、20歳未満では「ある」（27.3％）が２割半ばを超えて高くなっている。 

 

図５－１－３ 人権侵害を受けた経験－性別、年齢別 
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（２）人権や差別に対する関心（Ａ：問11） 

 

問．どのような人権問題や差別に対して、関心がありますか。（いくつでも選んでください） 

図５－２－１ 人権や差別に対する関心 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【全体】 

人権や差別に対する関心について聴いたところ、「障がい者に対する問題」（42.3％）が４割を

超えて最も高く、次いで「インターネットを悪用した問題」（36.1％）、「高齢者に対する問題」

（36.0％）、「東日本大震災の被害者に対する問題」（28.9％）、「子どもに対する問題」（27.6％）、

「女性に対する問題」（26.6％）となっている。 

 

（ｎ＝1,480）

障がい者に対する問題

インターネットを悪用した問題

高齢者に対する問題

東日本大震災の被害者に対する問題

子どもに対する問題

女性に対する問題

北朝鮮当局による人権侵害問題

外国人に対する問題

ヘイトスピーチに関する問題

ホームレスに対する問題

ＬＧＢＴ（性的指向・性同一性障がい等）に関する問題

ＨＩＶ（エイズウィルス）感染者やハンセン病患者などに対する問題

同和関係者に対する問題

その他の人権問題

関心がない

無回答

42.3

36.1

36.0

28.9

27.6

26.6

19.1

13.6

10.4

10.3

9.5

7.4

5.7

8.0

5.9

7.0

0 10 20 30 40 50（％）



- 52 - 

【経年変化】 

平成29年度調査では、一部の選択肢が過去と異なっているため、参考に記載する。 

 

表５－２－１ 人権や差別に対する関心－経年変化（上位５項目） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）平成29年度調査では、「東日本大震災の被害者に対する問題」、「ヘイトスピーチに関する問題」、 

「ＬＧＢＴ（性的指向・性同一性障がい等）に関する問題」の選択肢を追加している。 

 

（％）

順
位

平成29年度
（ｎ＝1,480）

平成27年度
（ｎ＝1,417）

平成23年度
（ｎ＝815）

平成21年度
（ｎ＝1,608）

平成19年度
（ｎ＝1,500）

１
障がい者に対する
問題

42.3
障がい者に
対する問題

37.3
子どもに対する
問題

31.7
高齢者に対する
問題

30.0
高齢者に対する
問題

29.4

２
インターネットを
悪用した問題

36.1
子どもに対する
問題

33.0
障がい者に
対する問題

31.4
障がい者に
対する問題

29.4
障がい者に
対する問題

27.8

３
高齢者に対する
問題

36.0
インターネットを
悪用した問題

25.3
子どもに対する
問題

27.3
子どもに対する
問題

26.4

４
東日本大震災の被
害者に対する問題

28.9
高齢者に対する
問題

23.8
北朝鮮当局によ
る人権侵害問題

25.4
インターネットを
悪用した問題

23.1

５
子どもに対する
問題

27.6
女性に対する
問題

26.0
女性に対する
問題

16.9
インターネットを
悪用した問題

24.9
北朝鮮当局によ
る人権侵害問題

19.2

高齢者に対する
問題／インター
ネットを悪用した
問題

31.3
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【属性別】 

性別で見ると、女性では「女性に対する問題」（33.3％）が男性（18.2％）より15.1ポイント

高くなっている。一方、男性では「外国人に対する問題」（18.2％）が女性（10.0％）より8.2ポ

イント、「ヘイトスピーチに関する問題」（13.2％）が女性（7.6％）より5.6ポイント高くなって

いる。 

年齢別で見ると、50～59歳では「障がい者に対する問題」（49.3％）が約５割と高くなってい

る。60～80歳以上では「高齢者に対する問題」が４割台と高くなっている。20歳未満では「子

どもに対する問題」（50.0％）が５割、「女性に対する問題」（54.5％）が５割半ば、「ホームレス

に対する問題」（27.3％）が２割半ばを超え、「ＬＧＢＴ（性的指向・性同一性障がい等）に関す

る問題」（31.8％）が３割を超えて高くなっている。 

 

表５－２－２ 人権や差別に対する関心－性別、年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）

 

ｎ

障
が
い
者
に
対
す
る
問
題

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
を
悪
用
し
た
問
題

高
齢
者
に
対
す
る
問
題

東
日
本
大
震
災
の
被
害
者
に
対
す
る
問
題

子
ど
も
に
対
す
る
問
題

女
性
に
対
す
る
問
題

北
朝
鮮
当
局
に
よ
る
人
権
侵
害
問
題

外
国
人
に
対
す
る
問
題

ヘ
イ
ト
ス
ピ
ー

チ
に
関
す
る
問
題

ホ
ー

ム
レ
ス
に
対
す
る
問
題

Ｌ
Ｇ
Ｂ
Ｔ
（

性
的
指
向
・
性
同
一
性
障
が

い
等
）

に
関
す
る
問
題

そ
の
他
の
人
権
問
題

Ｈ
Ｉ
Ｖ
（

エ
イ
ズ
ウ
ィ

ル
ス
）

感
染
者
や

ハ
ン
セ
ン
病
患
者
な
ど
に
対
す
る
問
題

同
和
関
係
者
に
対
す
る
問
題

関
心
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回
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全　　　　体 1,480 42.3 36.1 36.0 28.9 27.6 26.6 19.1 13.6 10.4 10.3 9.5 8.0 7.4 5.7 5.9 7.0

男 性 650 42.6 36.5 36.0 26.8 25.5 18.2 20.8 18.2 13.2 11.8 8.5 7.7 6.5 7.4 6.3 6.3

女 性 806 41.8 35.6 35.9 30.5 29.2 33.3 17.7 10.0 7.6 9.1 10.4 7.9 8.2 4.3 5.7 7.7

20 歳 未 満 22 45.5 31.8 31.8 18.2 50.0 54.5 27.3 18.2 9.1 27.3 31.8 13.6 13.6 4.5    -    -

20 ～ 29 歳 99 38.4 43.4 17.2 19.2 32.3 33.3 10.1 17.2 4.0 7.1 18.2 3.0 4.0 4.0 8.1 3.0

30 ～ 39 歳 186 42.5 42.5 23.1 25.8 39.8 36.6 13.4 21.5 7.5 11.3 17.2 8.1 9.7 5.9 4.3 2.2

40 ～ 49 歳 233 42.5 41.2 27.5 25.8 31.3 32.6 18.5 18.0 12.4 7.3 12.0 9.0 6.9 5.6 7.3 5.2

50 ～ 59 歳 217 49.3 37.3 38.2 28.6 29.5 35.5 18.9 12.0 9.7 9.7 8.3 9.7 10.6 6.5 7.4 5.1

60 ～ 69 歳 316 43.0 36.7 40.2 33.9 23.4 20.9 18.7 12.3 15.5 12.3 8.9 8.9 7.9 6.3 6.0 5.4

70 ～ 79 歳 295 40.3 29.8 48.5 34.2 18.6 15.9 25.8 9.5 8.1 11.5 2.4 5.8 4.7 6.1 3.4 11.5

80 歳 以 上 102 31.4 19.6 45.1 24.5 21.6 11.8 18.6 4.9 6.9 5.9 2.0 9.8 5.9 2.0 8.8 21.6
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